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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CYll

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 14 qershor 2016
Nr. Ref.:VHK953/16

VENDIM PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES

ne

rastet nr. Kl155/15 dhe Kl157/15

Parashtrues

Snezana Zdravkovic dhe Miloratka Nikolic

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit te Apelit te
Dhomes se Posa«;me te Gjykates Supreme te Kosoves per «;eshtjet qe
lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, AC-I-14-0311-AooOl-

A0023, te 15korrikut 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare.

Parashtruesiikerkeses

L Kerkesa nr. K1155/15 eshte dorezuar nga znj. Snezana Zdravkovic dhe kerkesa
nr. KI157/15 eshte dorezuar nga znj. Miloratka Nikolic, te dyja nga Grac;anica
(ne tekstin e metejme: parashtrueset e kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtrueset e kerkeses kontestojne Aktgjykimin AC-I-14-0311-Ao001-
A0023, te 15 korrikut 2015, e Kolegjit te Apelit te Dhomes se Posac;me te
Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves per c;eshtjet qe lidhen me
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Apelit).

Objekti i -;eshtjes

3· Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se
Aktgjykimit te kontestuar. Parashtrueset pretendojne se me kete aktgjykim nuk
eshte vendosur per c;eshtjen lendore, dhe si pasoje, ka mbetur i pazgjidhur
statusi ligjor i parashtrueseve ne lidhje me te drejtat per t'u perfshire ne listen
perfundimtare te punetoreve te kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga
privatizimi i Ndermarrjes shoqerore "Urata-Voc;ar" ne Prishtine (ne tekstin e
metejme: NSH "Urata-Voc;ar").

4· Parashtrueset e kerkeses nuk permendin asnje nen konkret te Kushtetutes qe
ishte shkelur, por konsiderojne se ishte nje "gabim gjate perpilimit ose
diktimit te tekstit te aktgjykimit, meqe emrat e tyre ishin lenejashte liste".

Bazajuridike

5· Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 24 dhjetor 2015, parashtruesja Snezana Zdravkovic e dorezoi kerkesen ne
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata), e cila eshte regjistruar me numrin Kh55/15.

7. Me 28 dhjetor 2015, parashtruesja Miloratka Nikolic e dorezoi kerkesen ne
Gjykate, e cila eshte regjistruar me numrin KI157/15.

8. Me 22 janar 2016, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. KI155/15, caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite,
Kryetarja, me Vendimin KSH. KI155/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-
Hajrizi.

9. Me 19 shkurt 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesen Snezana Zdravkovic dhe
Gjykaten Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata
Supreme) per regjistrimin e kerkeses se saj dhe e dorezoi kopjen e kerkeses ne
Gjykaten Supreme.

10. Me 23 shkurt 2015, Gjykata e informoi Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne
tekstin e metejme: AKP) per regjistrimin e kerkeses nr. KI155/15 dhe kerkoi
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prej saj informata per te treguar nese parashtruesja Snezana Zdravkovic
gjendej ne listen e punetoreve te kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga
privatizimi i NSH-se "Urata-Vo<;ar".

11. Me 1 mars 2016, AKP-ja iu pergjigj kerkeses se Gjykates, duke deklaruar se
statusi ligjor i parashtrueses Snezana Zdravkovic nuk eshte zgjidhur dhe se
AKP-ja ka kerkuar nga Kolegji i Apelit te nxjerre aktgjykim plotesues, me te
cilin duhej te vendosej per statusin juridik te parashtrueses ne fjale.

12. Me 7 mars 2016, ne pajtim me rregullin 37 (1) te Rregullores se punes,
Kryetarja e Gjykates ka urdheruar bashkimin e kerkeses KI157/15 me kerkesen
KI155/15. Sipas ketij Urdhri, gjyqtari raportues dhe perberja e Kolegjit
shqyrtues, ne te dy rastet (KI155/15 dhe KI157/15) ishin te njejte, si<;ishte
vendosur me Vendimin nr. KSH. KI155/15.

13· Me 14 mars 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesen Miloratka Nikolic dhe
Gjykaten Supreme per regjistrimin e kerkeses nr. KI157/15 dhe e dorezoi
kopjen e kerkeses ne Gjykaten Supreme.

14· Me 14 mars 2016, Gjykata e njoftoi AKP-ne per regjistrimin e kerkeses nr.
KI157/15 dhe kerkoi nga AKP-ja te paraqese informata ne Gjykate qe tregojne
nese parashtruesja Miloratka Nikolic eshte e perfshire ne listen e punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Vo<;ar".

15. Me 23 mars 2016, AKP-ja iu pergjigj kerkeses se Gjykates, duke deklaruar se
statusi ligjor i parashtrueses Miloratka Nikolic eshte zgjidhur me Aktgjykimin
plotesues AC-I-14-0311-A1te Kolegjit te Apelit, te 17 dhjetorit 2015. Sipas ketij
aktgjykimi, parashtruesja eshte perfshire ne listen e punetoreve te kualifikuar
per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-Vo<;ar".

16. Me 5 prill 2016, Gjykata ka kerkuar nga Gjykata Supreme te paraqese
informata qe tregojne se cili eshte statusi ligjor i parashtrueses se kerkeses
Snezana Zdravkovic.

17. Me 15 prill 2016, Gjykata Supreme i eshte pergjigjur Gjykates, duke theksuar se
statusi ligjor i parashtrueses Snezana Zdravkovic eshte zgjidhur me
Aktgjykimin plotesues AC-I-14-0311-Aoo01, te Kolegji te Apelit, me 6 prill
2016, me te cilin parashtruesja eshte perfshire ne listen e punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Vo<;ar".

18. Me 19 prill 2016, Gjykata i njoftoi parashtrueset e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme lidhur me bashkimin e lendes.

19. Me 17maj 2016, Gjykata shqyrtoi rastin dhe ka vendosur ta shkarkoj kerkesen.

Permbledhja e fakteve

20. Me 2 maj 2007, filloi procesi i privatizimit te NSH-se "Urata-Vo<;ar".
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21. Me 21 korrik 2011, AKP-ja ka publikuar listen perfundimtare te punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Voc;ar".

22. Ne nje date te pacaktuar, secila prej parashtrueseve paraqiti padi te ndara ne
Kolegjin e Specializuar te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per
c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme:
Kolegji i Specializuar). Ato kontestuan listen perfundimtare te punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Voc;ar".

23· Me 29 shtator 2014, Kolegji i Specializuar, me Aktgjykimin SCEL-110045, i
aprovoi padite e parashtrueseve dhe e urdheroi AKP-ne qe te dyja
parashtrueset te perfshihen ne listen perfundimtare te punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Voc;ar".

24. AKP-ja paraqiti ankese ne Kolegjin e Apelit kunder Aktgjykimit. AKP-ja ka
kontestuar te drejten e nje numri te madh te personave, perfshire ketu edhe
parashtrueset per t'u perfshire ne listen perfundimtare te punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Voc;ar".

25· Me 15 korrik 2015, Kolegji i Apelit, me Aktgjykimin AC-I-14-0311-AoOOl-
A0023, e anuloi Aktgjykimin SCEL-11-0045 te Kolegjit te Specializuar.

26. Megjithate, me Aktgjykimin AC-I-14-0311-AoOOI-A-0023 te Kolegjit te Apelit
nuk eshte vendosur lidhur me ankesen e paraqitur nga AKP-ja kunder
parashtrueseve, domethene lidhur me statusin ligjor te parashtrueseve.

27. Me 17 dhjetor 2015, Kolegji i Apelit me Aktgjykimin plotesues AC-I-14-0311-Al
e hodhi poshte si te pabazuar ankesen e paraqitur nga AKP-ja kunder
parashtrueses Miloratka Nikolic, dhe e urdheroi AKP-ne qe parashtruesen ta
perfshije ne listen perfundimtare te punetoreve te kualifikuar per te marre 20%
te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-Voc;ar".

28. Me 6 prill 2016, Kolegji i Apelit me Aktgjykimin plotesues AC-I -14-0311-AoOl
e hodhi poshte si te pabazuar ankesen e paraqitur nga AKP-ja kunder Snezana
Zdravkovic, dhe e urdheroi AKP-ne qe parashtruesen ta perfshije ne listen
perfundimtare te punetoreve te kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga
privatizimi i NSH-se "Urata-Voc;ar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

29. Parashtrueset e kerkeses pretendojne se me Aktgjykimin AC-I-14-0311-AoOOl-
A0023 te Kolegjit te Apelit nuk eshte vendosur per c;eshtjen e kontestit dhe si
pasoje, ka mbetur i pazgjidhur statusi i tyre ligjor ne lidhje me te drejten per t'u
perfshire ne listen perfundimtare te punetoreve te kualifikuar per te marre
20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-Voc;ar".
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30. Parashtrueset e kerkeses konsiderojne se nga arsyetimi i aktgjykimit mund te
konstatohet "se iishtii refuzuar ankesa e AKP-sii" ne lidhje me dy
parashtrueset, por "kjo nuk iishtii paraqitur nii dispozitivin e aktgjykimit".

31. Parashtrueset e kerkeses konsiderojne qe "ekziston mundesia" qe eshte ne
pyetje "gabimi teknik" ne vet aktgjykimin, por nese nuk ka qene gabim teknik
atehere ndaj tyre eshte bere "diskriminimi mbi baziin nacionale, si dhe iishtii
shkelur e drejta nii pune dhe ne tii ardhurat".

32. Parashtrueset i jane drejtuar Gjykates me kerkese per ta korrigjuar "gabimin
gjatii piirpilimit ose diktimit tii tekstit tii aktgjykimit" si dhe "qii emri i tyre tii
futet nii listiin perfundimtare tii puniitoriive tii ciliive u piirket 20% nga
aksionet e tii tii ardhurave te realizuara nga privatizimi iNSH-sii Vo<;ar".

Pranueshmeria e kerkeses

33· Gjykata rikujton se parashtrueset e kerkeses e kontestojne Aktgjykimin AC-1-
14-0311-AOOOI-Ao023, te Kolegjit te Apelit.

34· Gjykata konstaton se Aktgjykimi i kontestuar i Kolegjit te Apelit eshte
ndryshuar me Aktgjykimin plotesues AC-I-14-0311-Al te Kolegjit te Apelit ne
lidhje me te drejten e parashtrueses Miloratka Nikolic. Me ane te tij, u refuzua
si e pabazuar ankesa e AKP-se dhe u urdherua qe parashtruesja te perfshihet
ne listen perfundimtare te punetoreve te kualifikuar per te marre 20% te
aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-Voc;ar".

35. Gjykata me tej konstaton se Aktgjykimi i kontestuar i Kolegjit te Apelit eshte
ndryshuar me Aktgjykimin plotesues AC-I-14-0311-AoOl, te Kolegjit te Apelit
ne lidhje me te drejtat e parashtrueses Snezana Zdravkovic. Me ane te tij, u
refuzua si e pabazuar ankesa e parashtruar nga AKP-ja dhe u urdherua qe
parashtrueset te perfshiheshin ne listen perfundimtare te punetoreve te
kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-
Voc;ar".

36. Gjykata veren se parashtrueset e kerkeses nuk kontestojne para Gjykates
aktgjykimet plotesuese perkatese (AC-I-14-0311-Al dhe AC-I-14-0311-AoOl) te
Kolegjit te Apelit.

37. Gjykata, me tej, veren se me aktgjykimet plotesuese te Kolegjit te Apelit jane
adresuar pretendimet e parashtrueseve.

38. Prandaj, aktgjykimet plotesuese (AC-I-14-0311-Al dhe AC-I-14-0311-AoOl) te
Kolegjit te Apelit jane tashme vendime perfundimtare lidhur me te drejten e
parashtrueseve te kerkeses per t'u perfshire ne listen perfundimtare te
punetoreve te kualifikuar per te marre 20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-
se "Urata-Voc;ar".

39· Ne kete menyre, Aktgjykimi i kontestuar (AC-I-14-0311-AOOOI-Ao023) i
Kolegjit te Apelit nuk eshte me vendim perfundimtar i autoritetit publik, e qe
eshte edhe arsyeja pse parashtrueset i kane dorezuar kerkesat ne Gjykate.
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40. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 48 te Ligjit, i eili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre te qartesoje saktesisht (. ..) cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoje. "

41. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rregullin 32 (Terheqja, hedhja poshte dhe
refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i eili parasheh:

"(4J Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur percakton se ( ...J nuk
perfaqesojne nje rast ose nje kontest (...J".

42. Gjykata konsideron se kerkesat e parashtruesve jane pa kontest, duke pasur
parasysh se me aktgjykimet plotesuese perkatese (AC-I-14-0311-A1 dhe AC-I-
14-0311-Ao01) te Kolegjit te Apelit eshte vendosur per statusin ligjor te
parashtrueseve te kerkesave dhe AKP-ja eshte urdheruar qe te dy parashtrueset
te perfshihen ne listen perfundimtare te punetoreve te kualifikuar per te marre
20% te aksioneve nga privatizimi i NSH-se "Urata-Vo~ar".

43· Gjykata gjen se ~eshtja qe ishte ne pikepyetje per parashtrueset eshte zgjidhur
ne favor te tyre dhe nuk ka me kontest qe ka mbetur i pazgjidhur.

44· Prandaj, Gjykata konstaton se objekti i ~eshtjes nuk perfaqeson nje rast ose nje
kontest para Gjykates (Shih, A.Y. kunder Sllovakise, vendimi i GJEDNJ,
paragrafi 49, nr. 37146/12, te 24 mars it 2016, shih, gjithashtu rastin: KI143/15,
parashtruesja e kerkeses Donika Kadaj-Bujupi, Gjykata Kushtetuese, vendimi
per hedhje poshte te kerkeses se 26 shkurtit 2016)

45. Si perfundim, Gjykata konsideron se pretendimet e parashtrueseve te kerkeses
jane pa rast dhe kerkesat duhet te hidhen poshte, ne pajtim me nenin 113.7 te
Kushtetutes, nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit, si dhe me rregullin 32 (4) te
Rregullores se punes.

6



PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 22.4
dhe 48 te Ligjit dhe me rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur
me 17 maj 2016, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen;

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20-4
te Ligjit;

IV. Ku vendim hyn ne fuqi menjehere .

.~.,.,

Gjyqtarja raportuest,}" /' '/" -;;c.'~··;.. Kryeta . ates Kushtetuese,_ ,,~). ,_ .•.•.~. \
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